
terça-feira, 11 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 
ESTADO   DA    BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL.  

CNPJ:13.714.142/0001‐62 
 

DECRETO Nº. 357/2023 
DE 11 DE JULHO DE 2023 

 

  

 

 

A Prefeita do Município de Cafarnaum estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais 

e considerando a necessidade de fortalecer e promover a gestão ambiental local, bem como a 

importância do Conselho Municipal em Defesa do Meio Ambiente, para a formulação e 

implementação de políticas públicas ambientais, decreta: 

Art.1º - Fica nomeada a nova diretoria do Conselho Municipal em Defesa do Meio 

Ambiente, conforme os seguintes membros: 

Presidente: Cassio Almeida Brotas, Vice-Presidente: Joseni dos Santos de Souza, 1º Secretário(a): 

Marizete Almeida de Brito, 2º Secretário: Daniel de Souza Xavier, Tesoureiro(a): Fidelis de 

Souza Ferreira e Demais membros assim relacionados e suas respectivas representações: 

Entidades do Poder Público: Secretaria de Meio Ambiente; Cassio Almeida Brotas da Silva 

(titular), Vinicius Martins (suplente);Secretaria de Educação: Marcela da Conceição Brotas 

(titular), Milena Araújo Bastos (suplente); Secretaria de Saúde: Marizete Almeida de Brito 

(titular), Iolanda Barbosa dos Anjos (suplente); Diretoria de Cultura e Esporte: Renildo Alves de 

Barbosa (titular), Laércio Alves dos Santos (suplente); Secretaria de Infraestrutura: Daniel De 

Souza Xavier (titular), Anália Rosa de Souza (suplente).  

Entidades Da Sociedade Civil: Associação de Policultores de Cafarnaum: Joseni dos Santos 

Souza (titular), Edenilton Alves de Souza (suplente); Igreja Católica: Silvano Azevedo Matos 

(titular), Jeone da Silva Santos (suplente); Igrejas Evangélicas: Francislei Pereira de Santana 

(titular), Alessandro de Oliveira Maciel (suplente); Sindicato dos Trabalhadores Rurais de 

Cafarnaum: Fidelis de Souza Ferreira (titular), Walquer José de Souza (suplente): Sindicato dos 

Nomeia a Nova Diretoria do 

Conselho Municipal em Defesa do 

Meio Ambiente (COMDEMA). 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A8BDF7CB9C3258B808A52776C1C349D



terça-feira, 11 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO   DA    BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL.  

CNPJ:13.714.142/0001‐62 
 

Servidores Públicos Municipais de Cafarnaum, Gislane Honorato de Souza (titular), Mariana 

Almeida de Novais Souza (suplente). 

 

Art.2º - Compete à nova diretoria do COMDEMA: 

I - Coordenar as atividades do Conselho, garantindo o cumprimento de sua missão e atribuições;  

II - Elaborar e propor planos, programas e projetos relacionados à proteção e conservação do meio 

ambiente no âmbito do município;  

III - Promover a participação da sociedade civil na discussão e deliberação de questões 

ambientais;  

IV - Emitir pareceres sobre matérias de sua competência; 

V - Estabelecer parcerias e colaborações com entidades e órgãos públicos e privados, visando o 

fortalecimento das ações ambientais no município;  

VI - Realizar reuniões periódicas para discussão e encaminhamento de temas relacionados ao 

meio ambiente. 

Art.3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Cafarnaum 11 de julho de 2023. 

  

 

Sueli Fernandes Souza Novais 

Prefeita Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A8BDF7CB9C3258B808A52776C1C349D


		2023-07-11T13:12:42-0300




